



PA-1901410101010200 Seat No. \_\_\_\_\_

**B. J. M. C. (Sem. I) Examination**

**March / April – 2020**

**Media Law : Paper-2 (Core)**

Time : 2½ Hours]

[Total Marks : 70

1 'સ્વતંત્ર માધ્યમો પણ કોઈની બદનક્ષી કરી શકે નહિ.' વિધાનનાં સંદર્ભમાં બદનક્ષી કાનૂનની વિવિધ જોગવાઈઓ વિસ્તારથી સમજાવો. 14

**અથવા**

1 'માહિતીનાં અધિકારથી અખબારી સ્વતંત્રતા વધુ સુદૃઢ બની છે.' વિધાનનાં સંદર્ભમાં માહિતી અધિકારની જોગવાઈઓની છણાવટ કરો. 14

2 અદાલતના તિરસ્કારના કાયદાની વિવિધ જોગવાઈઓ અને તેની જરૂરિયાત સમજાવો. 14

**અથવા**

2 'ભારતમાં અખબાર શરૂ થાય તે સાથે જ માધ્યમ કાનૂનો પણ ઘડાયા.' વિધાનનાં સંદર્ભમાં માધ્યમ કાનૂનનો ઇતિહાસ આલેખો. 14

3 માધ્યમ કાનૂનો માધ્યમની આઝાદી છીનવે છે ? તમારો મત કારણો સાથે સમજાવો. 14

**અથવા**

3 ભારતીય બંધારણના સંદર્ભમાં માધ્યમની આઝાદીનો ખ્યાલ સમજાવો. 14

4 (અ) 'કોપીરાઈટ એક્ટ મૌલિક સર્જનને રક્ષણ આપે છે.' વિધાનનાં સંદર્ભમાં કાનૂનની જોગવાઈઓ વર્ણવો. 7

**અથવા**

(અ) સરકારી ગુપ્તતાના કાયદાની જોગવાઈઓ સમજાવો. 7

(બ) સંસદીય વિશેષાધિકારોની છણાવટ કરો. 7

**અથવા**

(બ) પ્રસારભારતી કાનૂન સમજાવો. 7

5 નીચેનામાંથી કોઈપણ બે ટૂંકનોંધ લખો : 14

(1) પ્રેસ કાઉન્સિલ એક્ટ-1978.

(2) અન્ય દેશોમાં અખબારી આઝાદી

(3) મહિલાના અભદ્ર ચિત્રણ પર પ્રતિબંધ મૂકતો 1986નો કાનૂન

(4) પ્રેસ એન્ડ રજિસ્ટ્રેશન ઓફ બુક એક્ટ

## ENGLISH VERSION

- 1 'Even free media cannot defame anybody'. In context to the sentence explain in detail the various provisions of Law of Defamation. 14
- OR**
- 1 'Freedom of press has become more stronger due to Right to Information Act'. In context to the sentence analyze provisions of Right to Information Act. 14
- 2 Explain the various provisions of Contempt of Court Act and its necessity. 14
- OR**
- 2 'In India media laws formed simultaneously with the commencement of newspaper.' In pursuance to the sentence narrate the history of media law. 14
- 3 Is media law snatching the freedom of Press ? Express your views with reasons. 14
- OR**
- 3 In pursuance to the Indian constitution explain the concept of freedom of press. 14
- 4 (a) 'Copyright Act protects the original creation'. In context to the sentence explain the provisions of law. 7
- OR**
- (a) Explain the provisions of Official Secret Act. 7
- (b) Analyze the parliamentary privileges. 7
- OR**
- (b) Explain Prasarbharti Act. 7
- 5 Write any **two** short notes from the following : 14
- (1) Press Council Act, 1978.
- (2) Freedom of Press in other countries.
- (3) Law of 1986 prohibiting the indecent representation of women.
- (4) Press and Registration of Books Act.